
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  135  DEL  06/03/2017

OGGETTO

LAVORI DI RETTIFICA DELLA CURVA STRADALE DI CA' DEL CAMPO SULLA S.P. 57 
VETTO - RAMISETO IN COMUNE DI RAMISETO. APPROVAZIONE RELAZIONE SUL 
CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Con proposta della Responsabile dell'U.O. Manutenzione Strade Sud, si segnala che:

- con determinazione dirigenziale n. 293, del 02/04/2014, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei LAVORI DI RETTIFICA DELLA CURVA STRADALE DI CA' DEL CAMPO 
SULLA  SP  57  “VETTO-RAMISETO”  IN  COMUNE  DI  RAMISETO, per  l’importo 
complessivo di € 236.794,56 così come risulta dal seguente prospetto economico:

€
a) LAVORI IN ECONOMIA E A MISURA soggetti a ribasso 138.440,73
b) MANO D'OPERA (non soggetta a ribasso) 24.917,49
c) ONERI PER LA SICUREZZA 7.351,12

TOTALE LAVORI IN APPALTO 170.709,34

d)

Fondo  per  accordi  bonari,  incentivo,  imprevisti,  spese 
tecniche e fondo per spese di riproduzione elaborati di 
progetto 25.486,79

e) Iva al 22% 37556,05
f) Espropri 3042,38

TOTALE COMPLESSIVO 236.794,56

- con  determinazione  dirigenziale  n°  547,  del  28/05/2014,  detti  lavori  sono  stati  
aggiudicati,  tramite  procedura  negoziata,  al  Consorzio  Corma  con  sede  in  Via  C. 
Prampolini, 5 a Castelnovo né Monti (RE), che ha offerto un ribasso del 5,60%, pari ad 
un importo netto (iva esclusa) di € 162.956,66, comprensivi di € 7.351,12 per oneri 
della sicurezza e € 24.917,49 quale costo del personale,

- il  consorzio Corma aveva indicato, in fase di offerta, di  partecipare alla gara per la 
consociata ditta R.C.M. Impresa di Costruzioni Snc di Ricò Massimo, Claudio e Ivo con 
sede in Via Enza, 11 – Loc. Taviano- 42030 Ramiseto (RE);

- è stato stipulato apposito contratto in data 22.03.2016, Prot.n. 32196/7/2012, n. Rep. 
15592,  e  successivamente  integrato  a  seguito  dell'approvazione della  variante  con 
nuovo contratto repertorio n° 15608, Prot. N: 23722/7/2012, del 20/10/2016;

Determinazione N. 135 del 06/03/2017 
pag. 2/6



- i lavori sono stati consegnati con VERBALE in data 04/05/2016, e il periodo utile per il  
loro compimento è stabilito dall'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto in giorni 110 
(centodieci)  naturali  e  consecutivi,  con  conseguente  loro  ultimazione  entro  il 
21.08.2016;

- con determinazione dirigenziale n° 585, del 04/10/2016, è stata approvata la variante ai 
lavori  senza  aumento  della  spesa  complessiva  originaria  impegnata,  concludente 
nell’importo netto di € 7.338,77, che determina un nuovo importo netto dei lavori pari a  
€ 170.295,43;

- i lavori furono sospesi, per poter dare il tempo alla D.L. di predisporre e far approvare 
una perizia di  variante,  in  data 17/08/2016 e vennero ripresi  in  data  28/10/2016 e 
terminati il 30/11/2016, come indicato dal relativo certificato;

- considerato che durante lo svolgimento dei lavori è stato redatto, come previsto dall'art. 
35 del Capitolato Speciale d'Appalto, un primo Stato Avanzamento Lavori con importo 
di € 152.262,97 oltre al 22% di IVA;

- visto che i lavori sono stati regolarmente terminati;

Per quanto sopra esposto si ritiene di:

• di approvare il SAL n° 2 pari al finale, la relativa relazione sul conto finale, certificato di  
regolare  esecuzione  ed  il  certificato  di  pagamento  n°  76/2016  REG.CERT.  del 
30/12/2016,  dei  LAVORI  DI  RETTIFICA DELLA CURVA STRADALE  DI  CA'  DEL 
CAMPO SULLA SP 57 “VETTO RAMISETO” IN COMUNE DI RAMISETO, redatto dal 
direttore  dei  lavori  in  data  26/01/2017  e  sottoscritto  senza  riserve  dall'impresa 
appaltatrice per un importo complessivo netto di € 17.924,63 oltre al 22% per IVA, così 
ripartito:

credito netto della ditta € 17.924,63
incentivo (già previsto all'art.92 del D. Lgs. 12/04/06 n.163) €   1.522,38
iva al 22% €   3.943,42

TOTALE €          23.390,43

• di liquidare  al  CONSORZIO  CORMA  con  sede  in  Via  C.  Prampolini,  5  –  42035 
Castelnovo né Monti (RE), il credito netto di € 17.924,63 a cui deve essere aggiunta 
l'IVA nella misura del 22% per € 3.943,42, per un totale di € 21.868,05, come risulta  
dalla fattura n°12 del 01/02/2017;

• di dare atto che:
• durante l'esecuzione dei  lavori  è  stato necessario  occupare  un'area di  proprietà 

privata  e  al  momento,  occorre  mantenere  a  disposizione  le  somme  residue 
sull’intervento sopra descritto pari a € 20.388,49, allo scopo di fare fronte agli oneri 
connessi all’affidamento del servizio tecnico, per i successivi adempimenti catastali;

• in relazione all'intervento in parola occorre ancora sostenere la spesa di € 1.522,38 
del  Fondo per  la  Progettazione  e  l'Innovazione ai  sensi  dell'Art.  113 del  D.lgs. 
50/2016 (già previsto all'art. 92 del D. Lgs. 163 del 2006);

Determinazione N. 135 del 06/03/2017 
pag. 3/6



• la  spesa  complessiva  di  €  43.778,92  trova  copertura  all'interno  delle  somme 
complessive di progetto, alla Missione 10, Programma 05, al codice del Piano dei 
Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al  
corrispondente Cap. 5160, che verrà inserito nel PEG 2017 con esigibilità 2017, 
sugli impegni n. 697/2016 (sub impegni n. 219-220/2016); n. 762/2017 (sub impegni 
201-202/2017) e n. 763/2017 (sub-impegno 203/2017);

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC) avente riferimento INPS 

prot. n° 4651723 del 20/10/2016 con validità fino al 17/02/2017 dichiarano che il 
CONSORZIO CORMA è in regola con gli adempimenti INPS, INAIL e CASSA 
EDILE.  Con  documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  avente 
riferimento INPS prot. n° 4769384 del 02/11/2016 con validità fino al 02/03/2017 
dichiarano che la ditta RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC, consociata al 
CONSORZIO  CORMA  ed  esecutrice  dell’intervento  è  in  regola  con  gli 
adempimenti INPS, INAIL e CASSA EDILE;

• non risultano effettuate cessioni di credito;
• non vi furono avvisi ad opponendum;
• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con gli  

obblighi contributivi;
• il  CORSORZIO  CORMA,  come  previsto  dall'art.  36  del  Capitolato  Speciale 

d'Appalto, ha stipulato a garanzia dei lavori una polizza fideiussoria presso “Elba 
Assicurazioni  S.p.A.”  n°  garanzia  1000319  rilasciata  dall'agenzia  K&CO.  di 
GROSSETO, per la durata di mesi 24 + 2 dalla data di fine lavori, che si ritiene 
congrua;
il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 56918138AB e il Codice Unico di  
Progetto (CUP) è il n. C51B08000170003;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di approvare il SAL n° 2 pari al finale, la relativa relazione sul conto finale, certificato di  
regolare  esecuzione  e  il  certificato  di  pagamento  n°  76/2016  REG.CERT.  del 
30/12/2016,  dei  LAVORI  DI  RETTIFICA DELLA CURVA STRADALE  DI  CA'  DEL 
CAMPO, SULLA SP 57 “VETTO RAMISETO” IN COMUNE DI RAMISETO, redatto dal 
direttore  dei  lavori  in  data  26/01/2017  e  sottoscritto  senza  riserve  dall'impresa 
appaltatrice per un importo complessivo netto di € 17.924,63 oltre al 22% per IVA, così 
ripartito:

credito netto della ditta € 17.924,63
incentivo (già previsto all'art.92 del D. Lgs. 12/04/06 n.163) €    1.522,38
iva al 22% €    3.943,42

TOTALE €          23.390,43

• di liquidare  al  CONSORZIO  CORMA  con  sede  in  Via  C.  Prampolini,  5  –  42035 
Castelnovo né Monti (RE), il credito netto di € 17.924,63 a cui deve essere aggiunta 
l'IVA nella misura del 22% per € 3.943,42, per un totale di € 21.868,05, come risulta  
dalla fattura n°12 del 01/02/2017;

Determinazione N. 135 del 06/03/2017 
pag. 4/6



• di dare atto che:
• durante l'esecuzione dei  lavori  è  stato necessario  occupare  un'area di  proprietà 

privata  e  al  momento,  occorre  mantenere  a  disposizione  le  somme  residue 
sull’intervento sopra descritto pari a € 20.388,49, allo scopo di fare fronte agli oneri 
connessi all’affidamento del servizio tecnico, per i successivi adempimenti catastali;

• in relazione all'intervento in parola occorre ancora sostenere la spesa di € 1.522,38 
del  Fondo per  la  Progettazione  e  l'Innovazione ai  sensi  dell'Art.  113 del  D.lgs. 
50/2016 (già previsto all'art. 92 del D. Lgs. 163 del 2006);

• la  spesa  complessiva  di  €  43.778,92  trova  copertura  all'interno  delle  somme 
complessive di progetto, alla Missione 10, Programma 05, al codice del Piano dei 
Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al  
corrispondente Cap. 5160, che verrà inserito nel PEG 2017 con esigibilità 2017, 
sugli impegni n. 697/2016 (sub impegni n. 219-220/2016); n. 762/2017 (sub impegni 
201-202/2017) e n. 763/2017 (sub-impegno 203/2017);

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC) avente riferimento 

INPS  prot.  n°  4651723  del  20/10/2016  con  validità  fino  al  17/02/2017 
dichiarano  che  il  CONSORZIO CORMA è  in  regola  con  gli  adempimenti 
INPS,  INAIL  e  CASSA  EDILE.  Con  documento  unico  di  Regolarità 
Contributiva  (DURC)  avente  riferimento  INPS  prot.  n°  4769384  del 
02/11/2016  con  validità  fino  al  02/03/2017  dichiarano  che  la  ditta  RCM 
IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC, consociata al CONSORZIO CORMA ed 
esecutrice  dell’intervento  è  in  regola  con  gli  adempimenti  INPS,  INAIL  e 
CASSA EDILE;

• non risultano effettuate cessioni di credito;
• non vi furono avvisi ad opponendum;
• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con 

gli obblighi contributivi;
• il  CORSORZIO CORMA, come previsto dall'art. 36 del Capitolato Speciale 

d'Appalto, ha stipulato a garanzia dei lavori una polizza fideiussoria presso 
“Elba  Assicurazioni  S.p.A.”  n°  garanzia  1000319  rilasciata  dall'agenzia 
K&CO. di GROSSETO, per la durata di mesi 24 + 2 dalla data di fine lavori,  
che si ritiene congrua;

• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 56918138AB e il Codice Unico di 
Progetto (CUP) è il n. C51B08000170003.

Determinazione N. 135 del 06/03/2017 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 06/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 135 del 06/03/2017 
pag. 6/6


